
DECRETO N. 504 DEL 01/06/2022

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO DIMISSIONI DR.SSA BELLOMETTI SIMONA AURELIA 

PER COLLOCAMENTO A RIPOSO E NOMINA DEL NUOVO DIRETTORE SANITARIO 

DELL'AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

· la normativa di riordino del Servizio sanitario Nazionale di cui al D.lgs.30 dicembre 1992 

n.502;

· Il D.lgs. 4 agosto 2016 n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 

lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”;

· la Legge Regionale 30 dicembre 2009 n.33 s.m.i.;

ATTESO che il  Direttore Generale è coadiuvato nell’esercizio delle proprie funzioni dal 

Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

PREMESSO  che  con  nota  Prot.  n.  18194  del  11  aprile  la  Dott.ssa  Simona  Aurelia 

Bellometti, nominata Direttore Sanitario di questa ASST con decreto n. 1451 del 2021, ha 

rassegnato le proprie dimissioni a far data dal 1° giugno 2022 (31 maggio ultimo giorno di  

incarico) per collocamento in quiescenza;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina di un nuovo direttore sanitario con 

decorrenza 06/06/2022;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1-quinquies e 7, del D. Lgs 502/1992 e s.m.i. che prevede la  

nomina  da  parte  del  Direttore  Generale,  con  provvedimento  motivato,  del  Direttore 

Sanitario provvisto dei seguenti requisiti:

· Laurea in medicina e chirurgia e un diploma di specializzazione,

· non aver compiuto il 65° anno di età,

· abbia svolto per almeno 5 anni qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in enti o 

strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione;

VISTO l’art.  1 del  D.P.R:  484/97 che,  stabilendo i  requisiti  per l’accesso all’incarico di 

direzione sanitaria delle aziende sanitarie pubbliche, richiede il possesso dell’attestato di 

formazione manageriale di cui all’art. 7 del medesimo decreto, in corso di validità;

PRESO ATTO che l’art. 13, comma 1, della L.R. Lombardia n. 33/2009 stabilisce che il  

Direttore  Generale  nomina  il  Direttore  Sanitario  fra  coloro  che  sono  ritenuti  idonei  e 

presenti nell’elenco di cui al comma 2 del medesimo articolo;

ESAMINATI  i  curricula  degli  idonei  alla  nomina di  Direttore  Sanitario  delle  Agenzie  di 

Tutela della Salute e delle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali, inseriti nel vigente elenco di 

cui all’allegato 3 alla D.G.R. n. XI/1225 del 7 febbraio 2019;



ACCERTATO che il Dr. Alessandro Malingher, nato a Monza il 31/03/1970, risulta inserito 

nel suddetto elenco e valutato il curriculum professionale, che si allega al presente atto e 

ne forma parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che dal curriculum professionale emergono qualificate e pluriennali esperienze 

nell’ambito di strutture sanitarie private e pubbliche, nonché il possesso di competenze ed 

attitudini  di  direzione  sanitaria  maturate,  coerenti  con  gli  obiettivi  che  la  Direzione 

Generale intende perseguire;

RITENUTO,  alla  luce  delle  motivazioni  sopra  esposte,  di  individuare  il  Dr.  Alessandro 

Malingher nato a Monza il 31/03/1970, quale Direttore Sanitario di questa Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale, con decorrenza dal 06.06.2022;

ATTESO che con DGR n. XI/1225 del 07.02.2019 la Giunta Regionale, nell’approvare gli  

elenchi  delle  candidature  idonee  per  la  nomina  dei  direttori  amministrativi,  sanitari  e 

sociosanitari  delle strutture sanitarie lombarde, ha precisato che è onere delle strutture 

sanitarie verificare, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto, la sussistenza e il 

mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento degli stessi nei rispettivi 

elenchi tramite l’acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni 

rilasciate dagli stessi nel c.v., redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi del DPR 

445/2000,  anche  con  riferimento  alle  cause  di  inconferibilità  previste  dalla  normativa 

vigente;

VISTE le modifiche apportate all’art. 3, comma 7, del D.Lgs 502/1992, dall’art. 45, comma 

1-quater, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 convertito in Legge 19 dicembre 2019, n. 157,  

che hanno specificato che il  direttore sanitario e il  direttore amministrativo non devono 

aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età “all’atto del conferimento dell’incarico”;

APPURATO che sono state acquisite le dichiarazioni rese sotto forma di autocertificazione 

dal Dott. Alessandro Malingher nel curriculum vitae, in ordine al possesso dei requisiti che 

ne  hanno  determinato  l’inserimento  nell’elenco  degli  idonei  alla  nomina  di  Direttore 

Sanitario e la dichiarazione con la quale lo stesso attesta di non trovarsi in alcuna delle  

condizioni di inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico previste dalla normativa vigente;

ATTESO che il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario, esclusivo e fiduciario, è regolato 

da contratto di prestazione d’opera intellettuale, secondo lo schema approvato XI/4159 del 

30.12.2020;

CONSIDERATO che l’incarico conferito deve essere di durata non inferiore a tre anni e 

non superiore a cinque anni (art. 3 bis, c. 8 d.lgs. 502/92) e non può comunque eccedere  



quella dell’incarico attribuito al Direttore generale, per il quale è prevista la scadenza del  

31/12/2023;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  fissare  la  scadenza  dell’incarico  al  31.12.2023,  fatte 

salve eventuali cause di risoluzione anticipata del contratto, e precisare che il trattamento 

economico  annuo  spettante  è  determinato  dall’Autorità  regionale  in  €  123.949,64 

incrementabile fino ad un massimo del 20% a titolo di incentivo per il raggiungimento degli 

obiettivi prefissati, previa procedura di valutazione;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da CANINO PIERO Direttore della Struttura AFFARI GENERALI E CONTROLLI 

INTERNI, e da CANINO PIERO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 

dell’Azienda;

DECRETA

1. di  prendere  atto  delle  dimissioni  del  Direttore  Sanitario,  Dott.ssa  Simona  Aurelia 

Bellometti, a far data dal 01/06/2022, per collocamento in quiescenza;

2. di nominare, per quanto in premessa dettagliato, il Dott. Alessandro Malingher, nato a 

Monza  il  31/03/1970,  Direttore  Sanitario  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Territoriale  di 

Mantova, a decorrere dal 06/06/2022 e fino al 31/12/2023;

3. di dare atto che il Dott. Alessandro Malingher è inserito nel vigente elenco degli idonei 

alla nomina a Direttore Sanitario di cui all’allegato 3 - D.G.R. n. XI/1225 del 07/02/2019;

4. di dare atto,  altresì, che con provvedimento susseguente agli esiti  dei controlli  sulle 

dichiarazioni rese dal Dott. Malingher in ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità e 

di incompatibilità ed alla verifica del mantenimento dei requisiti che ne hanno determinato 

l’inserimento negli elenchi degli idonei per la nomina di Direttore Sanitario, si disporrà la  

sottoscrizione  del  contratto  individuale  di  prestazione  d’opera  intellettuale,  secondo  lo 

schema predisposto da Regione Lombardia con DGR n. XI/4159 del 30.12.2020, o nuovo 

schema di contratto che Regione Lombardia dovesse approvare;

5. di precisare che la spesa per l’erogazione dei compensi dovuti al Direttore Sanitario 

grava sul budget destinato agli organi istituzionali del bilancio sanitario di competenza;



6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, ai 

sensi  dell’art.  32 della L. n.  69/2009 e dell’art.  17 della  L.R. 33/2009,  nel  rispetto  del  

Regolamento UE 2016/679.

DIRETTORE GENERALE

AZZI MARA
(atto firmato digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge)


